
 

 

DELIBERA N. 64/21/CONS 

 

 

AUTORIZZAZIONE AL TRASFERIMENTO DI PROPRIETÀ MEDIANTE 

ACQUISIZIONE DELLA MAGGIORANZA DEL CAPITALE SOCIALE 

DELLA SOCIETÀ NORD CHANNEL TV S.R.L. A FAVORE  

DELLA SOCIETÀ CAROLA S.R.L.   

 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 25 febbraio 2021; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell'Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e, in 

particolare, gli articoli 46 e 47; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico dei servizi 

di media audiovisivi e radiofonici”; 

VISTA la delibera n. 666/08/CONS, del 26 novembre 2008, recante “Regolamento 

per l’organizzazione e la tenuta del registro degli operatori di comunicazione” come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 402/18/CONS;  

VISTA la delibera n. 353/11/CONS, del 23 giugno 2011, recante “Nuovo 

regolamento relativo alla radiodiffusione televisiva terrestre in tecnica digitale” come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 565/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 696/20/CONS; 

VISTA la delibera n. 368/14/CONS, del 17 luglio 2014, recante “Regolamento 

recante la disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai trasferimenti di 

proprietà, delle società radiotelevisive e dei procedimenti di cui all’articolo 43 del 

decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177” come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

640/20/CONS; 



 

2 
   64/21/CONS 

VISTI gli atti del procedimento; 

RILEVATO e CONSIDERATO quanto segue: 

1. con nota pervenuta il 4 dicembre 2020 (prot. AGCOM n. 516250), la società 

Carola S.r.l. (c.f. 02892380151), in qualità di socio di maggioranza della società Nord 

Channel S.r.l., ha presentato istanza per autorizzazione al trasferimento di proprietà 

mediante acquisizione della maggioranza del capitale sociale della stessa, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 6, lettera c), n. 13, della legge n. 249/1997; 

2. l’operazione in esame è stata attuata mediante cessione del 25% delle quote del 

capitale sociale della società Nord Channel S.r.l. (C.F. 10436890965) da parte della 

persona fisica Alda Feleppi (…omissis..) alla società Carola S.r.l. (c.f. 02892380151), già 

detentrice del 50% del capitale sociale della medesima società, in data 18 settembre 2019 

(atto rogato dalla dal dr. E.T., notaio in Rovato, Rep. 77551/77553; Racc. 24.746, e 

registrato all'Agenzia dell'Entrate di Brescia in data 23 settembre 2019 al n. 14.247 Serie 

1T); contestualmente, la sig.ra Alda Feleppi ha ceduto la restante quota del 25% del 

capitale sociale della società Carola S.r.l. alla persona fisica Roberto Belardinelli (c.f. 

…omissis…), come da comunicazione pervenuta (prot. AGCOM n. 516264 del 4 dicembre 

2020). Al termine dell’operazione, pertanto, la società Carola S.r.l.  (c.f. 02892380151), 

è venuta a detenere la maggioranza (75%) delle quote del capitale della società Nord 

Channel S.r.l.;  

3. In data 7 gennaio 2021 con l’atto di Contestazione n. 01/DIS/2021, è stato 

avviato un procedimento sanzionatorio nei confronti della società Carola S.r.l. (c.f. 

02892380151) per la violazione dell’articolo 3 dell’allegato A alla delibera n.  

368/14/CONS, sanzionabile ai sensi dell’art. 1, comma 30 della legge n.249/1997, per 

non aver provveduto, nei termini e con le modalità prescritti, alla comunicazione 

dell’acquisizione del controllo della società Nord Channel TV S.r.l. (c.f. 10436890965). 

In data 9 febbraio 2021 la società Carola S.r.l., ha trasmesso la ricevuta contabile del 

bonifico bancario effettuato in pari data, per il pagamento della sanzione, in misura 

ridotta, pari ad euro 1.032,00 (milletrentadue/00), così come previsto nell’atto di 

contestazione sopra menzionato; 

4. la società Carola S.r.l. (c.f. 02892380151), in capo a cui è avvenuta 

l’acquisizione delle quote, dalla documentazione acquisita in atti, alla data 

dell’operazione risulta essere:  

- società a responsabilità limitata, avente sede legale in Milano, Piazza G. Missori n.1, 

C.A.P. 20123;  



 

3 
   64/21/CONS 

- il cui capitale sociale è detenuto da: Ponti Carla (…omissis…) con il 40%, Bernardelli 

Patrizia (…omissis..) con il 27,5%, Bernardelli Roberto (….omissis…) con l’11,5%, 

Zarkov Vesna (…omissis…) con il 10% e Ember S.r.l. (c.f. 09369620159) con il 10%;  

- avente il seguente assetto amministrativo: Presidente del Consiglio di 

Amministrazione Roberto Bernardelli (..omissis..), Consiglieri Bernardelli Patrizia 

(..omissis..), Zarkov Vesna (..omissis..), De Vecchi Bernardelli Tomaso Miguel 

(..omissis..); 

- non controllante alcuna altra società nel settore di interesse di questa Autorità; 

 5. la società oggetto del trasferimento di quote, Nord Channel TV S.r.l., dalla 

documentazione acquisita in atti, alla data dell’operazione risulta essere:  

- società a responsabilità limitata (c.f. 10436890965), avente sede legale in Milano, 

Piazza G. Missori n.1, C.A.P. 20123; 

- il cui capitale sociale è detenuto da: Alda Feleppi (..omissis..) con una quota del 50% 

e Carola S.r.l. (c.f. 02892380151) con una quota del 50%; 

- non controllante alcuna società; 

- iscritta al ROC con il n. 33547, esercente un’emittente radiotelevisiva in ambito locale; 

 6. a corredo dell’istanza di trasferimento di proprietà in esame, il Rappresentante 

legale della società Carola S.r.l., Bernardelli Roberto, ha unito una dichiarazione 

sostitutiva, resa ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, in base alla 

quale: 

- “in capo agli amministratori della società che acquisisce il controllo non sono presenti 

condanne irrevocabili per delitto non colposo per cui è prevista una reclusione 

superiore a mesi sei e le misure di sicurezza previste dagli artt. 199 e seguenti del 

codice penale, e non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione di 

cui all’articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 159”; 

- “non vi sono restrizioni all’operazione da parte di altri organismi pubblici”;                   

CONSIDERATO che il procedimento in oggetto deve ritenersi sospeso dal giorno 

della notifica della Contestazione n. 1/21/DIS da parte della Direzione competente, 

avvenuta in data 7 gennaio 2021, fino al 9 febbraio 2021, data in cui la società Carola 

S.r.l. ha trasmesso la ricevuta contabile del pagamento della sanzione, in misura ridotta, 

in relazione al citato procedimento sanzionatorio; 

UDITA la relazione del Commissario Laura Aria, relatore ai sensi dell’articolo 31 

del Regolamento concernente l'organizzazione ed il funzionamento dell'Autorità; 



 

4 
   64/21/CONS 

DELIBERA 

Articolo 1 

1. È autorizzato ai sensi dell’art. 1, comma 6, lettera c), n. 13, della legge n. 

249/1997, il trasferimento di proprietà mediante acquisizione della maggioranza del 

capitale sociale della società Nord Channel TV S.r.l. da parte della società Carola S.r.l. 

(c.f. 02892380151).  

La presente delibera è notificata alla parte e trasmessa al Ministero dello sviluppo 

economico – Direzione generale per i servizi di comunicazione elettronica, di 

radiodiffusione e postali, per quanto di competenza, e pubblicata sul sito web 

dell’Autorità. 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

 

    Roma, 25 febbraio 2021  

 

 IL PRESIDENTE 

 

 

Giacomo Lasorella 

IL COMMISSARIO RELATORE  

Laura Aria  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Giulietta Gamba 

             

 


